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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou historické paměti v kontextu bulharských
středověkých dějin. Jejím hlavním cílem je zhodnocení role, jakou hrála historická paměť na
První bulharský stát v období byzantské nadvlády a Druhého bulharského carství. V první
části práce je kriticky zhodnocen dosavadní pohled bulharské historiografie na tuto tematiku.
Část pojednávající o historické paměti v období byzantské nadvlády má za cíl zhodnotit,
jakým způsobem a v jaké podobě se mohla historická paměť na První bulharský stát uchovat.
Snaží se postihnout tuto paměť jako dynamický proces. Věnuje se jak příčinám, které vedly k
postupnému rozpadu historické paměti po zániku Prvního bulharského státu, jakými byly
rozpad domácích vyšších elit či ztráta politického centra. Stejně tak analyzuje faktory, které
pomáhaly paměť na tento stát uchovat. V třetí části se práce zabývá způsobem, jakým
způsobem bylo s historickou pamětí na První bulharský stát nakládáno v Druhém bulharském
carství. Zkoumá způsob, jakým byla historická paměť využívána k legitimizaci samotné
existence Druhého bulharského státu a poté se na základě dobových pramenů pokouší se
postihnout rozsah a využití znalostí, které o dějinách Prvního bulharského státu v Druhém
bulharském carství kolovaly. V závěru je pak na základě předchozích zjištění kriticky
zhodnocena role historické paměti jako důležitého faktoru ovlivňujícího jednání obyvatel
středověkého Bulharska a jsou naznačeny možné směry budoucího bádání.
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Abstract

This thesis deals with the historical memory in the context of Bulgarian medieval history. Its
main objective is to evaluate the role played by the historical memory of the first Bulgarian
state in the period of Byzantine domination and the Second Bulgarian Empire. In the first part
of this work the current view of the Bulgarian historiography on this topic is critically
reviewed. A section, which focuses on historical memory during period of the Byzantine rule
aims to assess how and in what form could the historical memory of the First Bulgarian state
preserve. It tries to describe this memory as a dynamic process. It aims at the causes that led
to the gradual disintegration of historical memory after the end of the First Bulgarian State,
such as the decay of higher domestic political elites and loss center. It also analyzes the
factors that helped to store memory about the state. In the third part of the thesis deals with
the way how was the historical memory of the first Bulgarian state treated in the Second
Bulgarian Empire. It examines the way in which historical memory has been used to
legitimize the very existence of the Second Bulgarian State. It also describes on the basis of
contemporary sources the scope and knowledge of the history of the First Bulgarian State in
the Second Bulgarian Empire. At the end is critically evaluated the role of historical memory
as an important factor which influenced mind of medieval population of Bulgaria and
indicates possible directions for future research. based on previous findings
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1. Úvod

Bulharsko je státem specifickým dlouhou historií a zároveň diskontinuitou své státnosti. Již

v 7. století založil turkotatarský kmen Bulharů nomádský stát na území dnešní Ukrajiny,

nazývaný moderní vědou Velké Bulharsko. To však bylo v 2. pol. 7. století vyvráceno

chazarskými nájezdy, přičemž jeho obyvatelé se rozdělili na několik skupin. Část jich odešla

na území dnešního Ruska a usadila se kolem řeky Volhy, kde založila tzv. Volžské Bulharsko.

Část se rozešla v rámci nejrůznějších kmenových svazů po velké části Evropy a část se pod

vedením chána Asparucha vydala na jihovýchod směrem k Dunaji. Kolem roku 680 tito

Bulhaři řeku překročili a po porážce byzantských vojsk dali roku 681 vzniknout v oblasti

mezi Dněstrem a pohořím Stará Planina Prvnímu bulharskému státu, nejstaršímu přímému

předchůdci dnešního Bulharska.

První bulharský stát se stal významným mocenským činitelem jihovýchodní Evropy. I přes

to, že většinu jeho obyvatelstva tvořili nejspíše již v 7. století Slované, nejvyšší bulharské

elity si dlouho uchovávaly svoji víru a tradice zděděné z období, kdy byly kočovným

národem. „Slavjanizace“ státu však s postupem doby nabírala na síle, což umožnilo, aby se

Slované během 9. století stali určující silou bulharského státu, přičemž jména „Bulharsko“ a

„Bulhaři“ zůstala se slovanským etnikem nerozlučně spjata. Tento proces byl završen po

christianizaci Bulharska za knížete Borise I. (852-889) a po přijetí staroslověnštiny jako

liturgického a úředního jazyka v 2. pol. 10. století. Za knížete a později cara Symeona (893-

927) dosáhl bulharský stát nebývalého mocenského a kulturního rozmachu, kdy zabíral téměř

celý Balkánský poloostrov a ohrožoval i samotnou existenci Byzance. Od 2. pol. 10. století

však nastal rychlý úpadek. Díky úsilí byzantského císaře Basiela II., který vedl proti

Bulharsku téměř čtyřicet let trvající válku, byl tento pozoruhodný stát v roce 1018 Byzancí

definitivně dobyt a vymazán z mapy Evropy.

Roku 1185 se však stala dosud nevídaná událost. Již téměř 200 let neexistující bulharský

stát byl bratry Petrem a Asenem obnoven a opět stal pevnou součástí středověké Evropy, než

byl roku 1396 dobyt osmanskými Turky. Toto obnovení státu, které nemohlo navazovat na

žádnou přímou institucionální kontinuitu, zůstává v rámci středověké Evropy jedinečným.

Když se v 19. století konstituoval moderní bulharský národ a začal si vytvářet svůj dějinný

mýtus, nemohl tento pozoruhodný jev svých dějin nechat bez povšimnutí. Skutečnost, že

Bulhaři dokázali po téměř dvou stech letech „nestátnosti“ obnovit svůj „národní“ stát se

začala vydávat za důkaz nezdolného národnostního uvědomění Bulharů, jejich touhy po státní

nezávislosti a plnohodnotném národním životě, tak jak jej 19. století chápalo. Paměť
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bulharského národa, který nezapomněl na svůj stát, své vládce a svou národnostní příslušnost,

byla pokládána za jednu z jeho největších ctností.

A právě téma paměti tvoří i ústřední bod zájmu této práce. Naše poznání této pozoruhodné

vlastnosti lidské mysli totiž ve 20. století prodělalo zásadní přelom. Zpočátku studium paměti

probíhalo pouze v oblasti psychologie. Ve čtyřicátých letech však francouzský sociolog

Maurice Halbwachs (1877-1945) svojí (bohužel až posmrtně vydanou) knihou Kolektivní

paměť1 představil téma paměti jako společenského fenoménu, který není pouhou součástí

individua, ale i kolektivů, ať už se jednalo o rodinu, určitou profesní skupinu, nebo národ.

Jeho práce sice neměla okamžitý ohlas, postupně se však tomuto tématu dostávalo stále větší

pozornosti. Za její vrchol lze považovat dílo francouzského historika Pierra Nory, který kolem

sebe dokázal shromáždit množství předních vědců z nejrůznějších oblastí společenských věd a

vytvořil mnohasvazkové dílo Místa paměti, ve kterém tento fenomén v rámci dějin Francie

precizně popsal v dosud nevídaném rozsahu a interdisciplinární šíři.2 Výzkum kolektivní

paměti tak přispěl k pochopení nejrůznějších společenských jevů od smyslu dívčích zápisníků

po smysl nejrůznějších jevů panovnické reprezentace, vznik pomníků, písní, archivů atd. To

se samozřejmě nevyhnulo ani studiu středověké společnosti.

Bulharská medievistika však tímto trendem zůstala až do nedávna zcela nedotčena. Pohled

bulharských historiků na paměť a její roli v bulharské středověké společnosti se i v některých

nejnovějších pracích zcela shoduje s tím, co tvrdili průkopníci moderní bulharské

historiografie v 19. století. Pokud by se dnes zájemce o bulharské dějiny pokusil pochopit, jak

je možné, že po více než dvou stech letech po svém zániku byl středověký bulharský stát

obnoven, dostane se mu v zásadě stejných odpovědí, jako před osmdesáti a více lety.

Cílem této práce je pokusit se o jiný pohled na téma historické paměti v bulharských

středověkých dějinách, než jak je většinou v bulharské historiografii prezentován. Tento

pohled se pokusíme demonstrovat na tématu Prvního bulharského státu v historické paměti

období Byzantské nadvlády a Druhého bulharského carství.

Historická paměť představuje často užívaný, avšak významově značně neustálený pojem. U

mnohých autorů je pod ním zahrnováno to, co jiní badatelé nazývají pamětí kulturní,

kolektivní, nebo sociální. Často také bývá jejím synonymem pojem historické povědomí.

V této práci chápeme historickou paměť jako poměrně úzce vymezený pojem, úzce spjatý


[…]


odpovíš mu: Hospodin nás vyvedl pevnou rukou z Egypta, z domu otroctví.“166 (Ex. 13, 14)

Motiv osvobození z „řeckého otroctví“ tak mohl znamenat hlubší, náboženskou legitimizaci

obnovení carství, kdy Bohem vyvolený (nebo alespoň milovaný) lid, případně stát, má být

utiskován nespravedlivými vládci, zde ztělesněnými Byzantinci. Podobná „národní

exkluzivita“ byla známa i v Byzanci. Ačkoliv Nový zákon a křesťanství vůbec předpokládaly

univerzální charakter Ježíšova učení stavěný naopak do kontrastu se starozákonní

exkluzivitou Židů, v říši byla tato exkluzivita v rámci ideje Byzance jako nového Jeruzaléma

a nové vyvolené monarchie převedena právě na poddané byzantského císaře,167 označované

v církevněslovanských textech jako „Řekové“. Není proto vyloučeno, že podobný princip

163 Ywann8 as5n8 cSr8 b5lg8njo svobo'd6[om8 ot rabot7I gr6=6skYe bl6garsk7Ii rod v5=naa pa9met6 Doplněno

mnou, A.K0. БОЖИЛОВ, Иван – ТОТОМАНОВА, Анна Мария – БИЛЯРСКИ, Иван. Синодик цара
Борила: Издание и превод. София, 2011, s. 150.
164rci sAnm7 izAlv7ym7 gAl3 az7 Ag6 izved8 v7y \ nasil6ja Egupet6skai izbavljo v7y \ rabot7y ih7 o im8u9]0va y

ilnojo m7y[cejo i sudom7 velikim7 i preimu vas7 seb5 bljodi i budu vam7 Ab6 i razum5jete jako az7 Ag6 Ab6

va[6 izved7y vas7 \ zeml3 Egupet6ski \ nasilija Egupet6ska. Podle rukopisu pentateuchu ruské redakce ze
14. století uchovávaného v Troicko-sergejské lávře pod zkratkou ПГБ Ф. 304. I I., l. 61v. a dostupného na
internetu na adrese < http://www.stsl.ru/manuscripts/book.php?col=1&manuscript=001 > (Citováno 15.5.2012).
165 pomnite den7 v6ni'e izidoste i zeml3 jegoupt6k3 \ domou rabot7y. Text podle Zachariova parimejníku, l.
233a.
166v7prosit7 t3 sASn7 tvoje gASl3 +to se jest6 i re[i emu jako roukojo kr5pkojo izveden7y ASg7 i zeml3 jegoupt7s

k7yja \ domou rabot7y. Text podle Zachariova parimejníku, l. 233b.
167 Viz úvodní „studii“ Paula Magdalina a Roberta Nelsona v MAGDALINO, Paul – NELSON, Robert (edd.).
The Old Testament in Byzantium. Washington, D.C., 2010, s. 12 – 38.
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exkluzivity byl využit právě pro zdůraznění správnosti obnovení bulharského carství.

V takovém případě by totiž obnovení carství a „vysvobození bulharského rodu z řeckého

otroctví“ znamenalo v podstatě návrat do Bohu milého stavu světa, který právě řecké

„zotročení“ narušilo. Vzhledem k tomu, že se motiv „osvobození bulharského rodu z řeckého

otroctví“ již v žádném jiném textu nevyskytuje, nelze vyloučit ani jeho doslovný význam bez

zmíněných biblických konotací. Avšak dosud se žádný historik nepokusil vysvětlit, když

pomineme argumentaci v duchu moderního nacionalismu, v čem by ono otroctví spočívalo.

Toto chápání textu navíc podporuje rozbor poetiky církevněslovanské literatury provedený

Riccardem Picciem a Krasimirem Stančevem, byť dosud není jisté, zda lze přístup těchto

badatelů aplikovat i na takto stručné literární útvary.168

To, co má tedy dle našeho názoru Synodik cara Borila společného i s životy Ivana

Rilského, je především idea obnovení carství jako návratu do správného, Bohem posvěceného

stavu. Stejným způsobem lze totiž interpretovat i „pozvednutí padlého stánku“

symbolizujícího carství jako boží příbytek. Tento motiv svědčí o poměrně jednotném

způsobu, jakým představitelé bulharské církve obnovení státu přijímali, jak jej vnímali a jak

toto vnímání promítali do svých textů. Stejně tak charakteristické je využívání právě textů

Starého zákona, které i v Byzanci byly pro politickou ideologii mnohem lépe použitelné než

Nový zákon. A co je důležitější, vzhledem k charakteru citovaných textů je zřejmé, že

takovéto vnímání aktu obnovení carství se snažili i veřejně prezentovat, a to jak vybranému

publiku patriarší katedrály, případně katedrál biskupských, pro které byl nejspíše určen

Synodik, tak i na úrovni běžného církevního života, pro který byly určeny proložní životy.

Důraz tak nebyl kladen na konkrétní činy starých vládců nebo na jejich ideologii, nýbrž na

obecně křesťanské ideje, jejichž platnost měla být na rozdíl od pomíjivých konkrétních činů

věčná.

Jediným pramenem, který nám dnes může přiblížit politické myšlení samotných

bulharských carů, je korespondence související s pokusem papeže Inocence III. (1198-1216)

včlenit Bulharsko do katolické církve. Ta zahrnuje nejen korespondenci mezi carem

Kalojanem (1196-1207) a papežem, nýbrž i papežovu korespondenci s bulharskými

duchovními, některými legáty a uherským králem Emerichem (1196-1204).

168 Viz pojem „synsémie“ u Riccarda Piccia a ekvivalentní pojem „dvouvrstevnost uměleckého obrazu u
Krasimira Stančeva. ПИКИО, Рикардо. Православното славянство и старобългарската литературна
цивилизация. София, 1993, s. 69-76. СТАНЧЕВ, Красимир. Стилистика и жанрове на старобългарската
