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 Diplomant si pro svou diplomovou práci vybral bezpochyby časově i myšlenkově

náročné téma studia historické paměti o Prvním bulharském carství v době byzantské

nadvlády nad Bulharskem a ve Druhém bulharském carství. Toto téma považuji za velice

přínosné a cenné již z toho důvodu, že mu dosud nebyla v historiografii ani v literární vědě

věnována zasloužená pozornost. Téma je přínosem také pro to, že je nutné při jeho zpracování

vycházet nejen ze sekundární literatury, ale také s řadou nevydaných historických a literárních

pramenů řeckých, latinských a slovanských. Neméně oceňuji na práci, že diplomant byl nucen

překonat a přehodnotit řadu klišé, zavedených národní historiografií bulharskou. V této oblasti

dle mého názoru prokázal velmi dobrou znalost odborné historiografické literatury bulharské

a dokázal si současně od ní udržet náležitý odstup. V obecné rovině rád konstatuji, že text

diplomové práce je také po stránce jazykové i stylistické vytříbený (drobné překlepy

přehlížím; italský badatel se jmenuje R. Picchio nikoliv Piccio) a kompozičně velmi dobře

zvládnutý; není zde téměř slovo navíc. Rozvržení práce do jednotlivých kapitol je přehledné a

účelné, takže se zde nevyskytují myšlenkové přervy mezi jednotlivými odstavci a kapitolami.

Potěšitelná je i skutečnost, že předkládané poznatky se v celé práci opírají o téměř detailní

znalost sekundární literatury (jen monografických prací bylo využito více než 60), ale i

velkého množství pramenů.

Pro kratším, účelném úvodu, který představuje nástin zkoumaného problému,

diplomant v první kapitole provádí přehlednou analýzu bulharské historiografie, jež se zabývá

sledovanou problematikou. Zde A. Kulhavý dobře ukazuje, že umí s touto literaturou dobře

pracovat, kriticky myslet, a ne bezmyšlenkovitě kompilovat dříve vyslovené názory. Striktně

se drží tématu a neodbíhá k jiným.

Jádro celé diplomové práce A. Kulhavého tvoří dvě rozsáhlejší kapitoly, kde je

sledován vývoj a postupný úpadek různých forem historické paměti na První bulharské

carství. Třetí kapitola sleduje období byzantské nadvlády nad Bulharskem (problematika

ztráty centra zaniklého státu, ztráta elit, způsoby uchování historické paměti ve světské a

církevní oblasti a její odraz v literárních památkách a historických dokumentech). Na s. 30 při

výkladu o pozdějším obsazování postu ochridského arcibiskupa Řeky by bylo ještě dobré

zvážit, zda nehrála důležitou roli také dobrá znalost řečtiny, neboť případná znalost obou

liturgických jazyků. Arcibiskup musel v této fázi přeci komunikovat s řeckým

(konstantinopolským) patriarchou. Teoreticky by bylo snad ještě možné se pokusit blíže

zhodnotit význam athoských klášterů, srv. studii Kl. Ivanovy v časopise Jews and Slaves.

Tato informace nechť je však brána jako čistě doplňková, nikterak nemající vliv na kvalitu

práce A. Kulhavého. (Pozn. v češtině je vhodnější používat skripci Chilandar, což odpovídá

řečtině.)

Ve čtvrté kapitole, kde se diplomant zaměřil na možnou percepci a doložitelnost

informací o První bulharském carství v obnoveném středověkém státě. Také zde dokázal svou

hlubokou znalost pramenů, zejm. slovanských a latinských. V této souvislosti kladně

hodnotím, že vedle citovaného originálního znění připojil na mnoha místech i vlastní

překlady. (Na s. 48 by možná bylo lepší latinské imperator přeložit obecnějším vládce,

panovník než car, i když i tento překlad je správný.)

Celkově mohu konstatovat, že závěry diplomové práce Bc. Adama Kulhavého lze bez

výhrad přijmout, takže ji navrhuji klasifikovat beze všech pochybností známkou výborně a

vřele doporučuji, aby byly výsledky této práce nějakou formou zpřístupněny širší odborné

veřejnosti.

V Praze 30. května 2012 Mgr. Václav Čermák, Ph.D.